Nº 195, segunda-feira, 8 de outubro de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 559, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto no- 7.691, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e
tendo em vista o que consta no processo no- 23034.023756/2012-87,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor
LUIZ FERNANDO PONTES FONSECA, matrícula SIAPE no-

0439567, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, Classe C,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com
fundamento no Artigo 3o- , Incisos I, II, III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional no- 047/2005, com a vantagem prevista no
artigo 2° da Lei n° 8.911/94, nos termos do artigo 193 da Lei
n°8.112/90, de acordo com a determinação constante do subitem 9.3.1
do Acórdão n° 2.076/2005 - TCU - Plenário, publicado no DOU de
09/12/2005, e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VP-
NI, artigo 62-A, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS
DE FREITAS

PORTARIA No- 563, DE 5 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto no- 7.691, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012,
resolve:

Art. 1o- Delegar competências ao servidor LUCIANO FRAN-
CISCO MATTOS SILVA, cargo de Chefe da Divisão de Pagamento e
Benefícios, Código DAS 101-2, para exercer as atividades pertinentes
à Conectividade Social e Certificação Eletrônica, e presta junto à
Caixa Econômica Federal - CEF, na qualidade de representante legal
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, as
informações relativas à contribuição da Previdência Social dos ser-
vidores e empregados.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS
DE FREITAS

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA No- 141, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial no- 325, de 17 de
abril de 1998, resolve:

Designar os servidores Elaine Souza da Silva, Assistente de
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 05, Marcelo Augusto Ramos Leite, Assistente
de Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 05, Paulo Lídio Marques de Barros Falcão,
Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, Rafael de Castro Oliveira,
Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 02, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação do Instituto
Benjamin Constant.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.810, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o MEMO/PROAP No- 060/2012, da Pró-reitoria de Ad-
ministração e de Planejamento, em 02 de outubro de 2012, resolve:

Designar a servidora DENISE BONOW, Pró-reitora de Ad-
ministração e de Planejamento para, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), exercer as
atribuições estabelecidas no artigo 40 da Lei no- 12.527, de 18 de
novembro de 2011.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2012

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso da delegação de competência que
lhe foi conferida pelo art. 4o- , da Portaria no- 404, de 23-04-2009, do
Ministério da Educação; Considerando o Projeto Internacional no-

216/2012; resolve:

No- 1.819 - Autorizar o afastamento do País do servidor DANIEL
RICARDO ARSAND, ocupante do Cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE,
campus Pelotas, com o objetivo de participar do V Congresso Ibe-
roamericano de Química Analítica, na cidade de Montevideo - Uru-
guai, no período de 07/10/2012 a 11/10/2012, inclusive trânsito, com
ônus.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso da delegação de com-
petência que lhe foi conferida pelo art. 4 o- , da Portaria n o-

404, de 23-04-2009, do Ministério da Educação; Con-
siderando o Projeto Internacional n o- 201/2012; resolve:

N o- 1.821 - Autorizar o afastamento do País da servidora
ALCIONE MORAES JACQUES MASCHIO, ocupante do
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro de Pessoal desta IFE, campus Avançado
de Santana do Livramento, com o objetivo de participar do
5 o- Foro de Lenguas - ANEP, na cidade de Montevideo -
Uruguai, no período de 11/10/2012 a 14/10/2012, inclusive
trânsito, com ônus.

JANETE OTTE
EM exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.560, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no-

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no- 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Processo no- 23041.009096/2012-32 de 28/08/2012, resol-
ve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
com proventos proporcionais, ao servidor EURICO JORGE
DE SANT'ANNA, matrícula n o- 26402-0267471, cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 401, Código de Vaga n o- 205663, Câmpus Maceió,
com fundamento no art. 40, inciso I, da CF/88 com redação
dada pela Emenda Constitucional n o- 41/03 e art. 1 o- da Lei
10.887/04.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA No- 1.575, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei n o- 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela
Portaria n o- 987/MEC, de 29.07.2010, publicada no DOU de
30.07.2010, e tendo em vista o que consta no Processo n o-

23041.001871/2006-63, resolve:
Alterar a Portaria no- 945/DG, de 11.12.2006, D.O.U. no- 241,

de 18.12.2006, seção 2, folha 9, pela qual foi aposentada a servidora
GISELIA GOES DA SILVA, SIAPE 981423, para constar o novo
fundamento legal com base no art. 40, § 1o- , inciso I, da CF/88,

redação dada pela EC 41/2003, combinado com o art. 6-A da EC
41/2003, incluído pela EC 70/2012, com efeito financeiro retroativo a
30.03.2012.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 538/2012/GR/IFAP, de 14/09/2012, publicada
no DOU de 18/09/2012, Seção 02, página 11, referente à designação
da servidora Michele dos Santos de Oliveira, para a função de Co-
ordenadora da Coordenação de Curso Técnico em Alimentos, Cam-
pus Macapá, FG-02, nos termos a seguir: onde se lê "...Designar
MICHELLE DOS SANTOS DE OLIVEIRA,...", lê-se "…Designar MI-
CHELE DOS SANTOS DE OLIVEIRA...", permanecendo inaltera-
dos os demais termos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.496 DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do
Art. 7º, do Decreto no- 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, e considerando o resultado final do concurso público, de
que trata o edital no- 06, de 11/11/2011, publicado no DOU de
18/11/2011, homologado através do edital no- 16, de 30/05/2012, pu-
blicado no DOU de 01/06/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargos de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercerem suas atividades nos
campi abaixo discriminados, sob a égide da Lei no- 8.112/90 e suas
alterações, e da Lei no- 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de
23/09/2008.

CAMPUS EUNÁPOLIS
FLAVIANE RIBEIRO NASCIMENTO, Classe D-1, Nível 1,

em regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de
HISTÓRIA, em vaga identificada pelo código no- 0846162.

CAMPUS IRECÊ
FLÁNELSON MACIEL MONTEIRO, Classe D-1, Nível 1,

em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhecimento
de ENGENHARIA MECÂNICA: PROCESSOS DE FABRICAÇÃO
MECÂNICA, em vaga identificada pelo código no- 0846160.

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
RITA LÍRIO DE OLIVEIRA, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de LÍNGUA
PORTUGUESA, em vaga identificada pelo código no- 0846161.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 863, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com a Lei no- 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
nos termos dos Artigos 9o- e 10o- da Lei no- 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em
Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Homologação no- 148, de
05/09/2012, publicado no DOU de 06/09/2012, os candidatos abaixo relacionados:

No- Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Mariana Carneiro de Aguiar Assistente em Administração D I 1 Catu 0215566 23327.002300/2012-

98
2 Josenilson Leandro Copque

dos Santos
Assistente em Administração D I 1 Catu 0346993 23327.002301/2012-

32
3 Robson de Aragão Nunes* Assistente em Administração D I 1 Catu 0347057 23327.002302/2012-

87
4 Juliana Andrade de Oliveira Assistente em Administração D I 1 Governador Mangabeira 0832490 23327.002303/2012-

21
5 Lucivaldo Viera Oliveira Assistente em Administração D I 1 Governador Mangabeira 0349064 23327.002304/2012-

76
6 Luciana Lemos Garcia Assistente em Administração D I 1 Governador Mangabeira 0832491 23327.002305/2012-

11
7 Felipe Ferreira S. Nery Ne-

pomoceno
Assistente em Administração D I 1 Reitoria 0830928 23327.002306/2012-

65
8 Jaqueline dos Reis Souza Assistente em Administração D I 1 Reitoria 0832265 23327.002307/2012-

18
9 Elisabete de Souza de Aze-

vedo
Assistente em Administração D I 1 Reitoria 0832274 23327.002308/2012-

54
10 Alessandro Franco de Melo Assistente em Administração D I 1 Reitoria 0832480 23327.002309/2012-

07
11 Rafael Santos Andrade Assistente em Administração D I 1 Santa Inês 0832296 23327.002310/2012-

23
12 Gleuber Vinicius Rodrigues

Dantas
Assistente em Administração D I 1 Senhor do Bonfim 0832283 2 3 3 2 7 . 0 0 2 3 11 / 2 0 1 2 -

78
13 Glaucea Cabral dos Santos Assistente em Administração D I 1 Uruçuca 0832291 23327.002312/2012-

12
14 Alessandra Freitas de Olivei-

ra
Assistente em Administração D I 1 Uruçuca 0832294 23327.002313/2012-

67
15 George Bittencourt da Costa Engenheiro Civil E I 1 Catu 0828228 23327.002314/2012-

10
16 Itamar Antonio Cardoso Cos-

ta Júnior
Engenheiro Civil E I 1 Reitoria 0828229 23327.002315/2012-

56
17 Diego Aquino Nogueira Engenheiro Civil E I 1 Reitoria 0828230 23327.002316/2012-

09
18 Huxlei Oliveira Nascimento Engenheiro Civil E I 1 Senhor do Bonfim 0828234 23327.002317/2012-

45
19 Sandra Cunha Gonçalves Engenheiro Civil E I 1 Uruçuca 0828267 23327.002318/2012-

90

(*) PNE
II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-08T05:58:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial